
DECRETO DEL SINDACO N. 6

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPLENZA  AL  SEGRETARIO GABRIELLA 
SORTENNI  PER IL PERIODO 05/09/2022 - 11/09/2022. 
. 

IL SINDACO

CONSIDERATA la necessità di sostituire provvisoriamente il Segretario comunale Dott. René Rey, che sarà 
assente per ferie  dal 05/09/2022 al 11/09/2022 inclusi;

VISTE:
• la  legge regionale  19 agosto 1998,  n.  46 (Norme in materia di  segretari  degli  enti  locali  della  

Regione Autonoma della Valle d’Aosta);
• il Regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 (Ordinamento dei segretari degli enti locali della  

Valle d’Aosta) e, in particolare, l’art. 22bis rubricato “Incarichi di reggenza e supplenza”;
• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

• la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 (Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi  

comunali e soppressione delle Comunità Montane);

PRESO  ATTO  della  disponibilità  manifestata  dalla  Sig.  Gabriella  SORTENNI,  segretario  generale 
dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin e dell’Unité des Communes valdôtaines Grand-Combin, 
a sostituire il dott. René REY per il periodo dal 05/09/2022 al 11/09/2022 compresi, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 22bis, comma 1, del Regolamento regionale  4/1999;

ATTESA la  necessità  di  attribuire  al  segretario comunale  supplente  tutte  le  funzioni  e  gli  adempimenti 
connessi alla carica di segretario in materia di :

 prevenzione della corruzione;

 trasparenza ;

 diritto di accesso civico;

 trattamento dei dati personali;

 tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

RICHIAMATI, per quanto attinente alle funzioni e agli adempimenti summenzionati:
 l’art. 9 della citata Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46;

 l’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo alla nomina del responsabile della 

prevenzione della corruzione;

Determina n. 6 del 05/09/2022 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



 l’art.  43 del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni);

 l’art. 2, comma 9-bis, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, l’art. 5-bis della Legge regionale 6 agosto 

2007, n. 19 e l’art. 5 del citato decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in ordine all’esercizio del  
potere sostitutivo nel caso di ritardo o mancata risposta alla richiesta di accesso civico;

 l’art. 2, comma 1, lett. b), del Decreto legislativo 8 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1  

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di  
lavoro), che individua la figura del “datore di lavoro” per le pubbliche amministrazioni, tenuto conto 
dell’assenza di personale dirigenziale e comunque di funzionari che presentano i requisiti richiesti  
per lo svolgimento di questo incarico;

 l’art. 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati  

personali)  relativo  alla  designazione  del  Responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali  ed 
all’affidamento dei relativi compiti.

Quanto sopra considerato e richiamato,

DECRETA

1. DI NOMINARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la Sig. Gabriella SORTENNI 
quale segretario comunale supplente, ex art. 22bis, comma 1, del Regolamento regionale  4/1999, con  
decorrenza dal 05/09/2022 e fino al 11/09/2022 compresi, in corrispondenza del periodo di assenza per  
ferie del segretario titolare Dott. René REY; 

2. DI  ASSEGNARE alla  Sig.  Gabriella  SORTENNI  i  compiti  e  le  funzioni  previsti  per  l’incarico  di 
segretario dall’art. 9 della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46:

3. DI NOMINARE la Sig. Gabriella SORTENNI, per il solo periodo di supplenza, quale:
• Responsabile per la prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 6 

novembre 2012, n. 190;
• Responsabile per la trasparenza, ai sensi dell’art. 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

• Responsabile  per  l’esercizio  del  diritto  di  accesso  civico,  conferendogli  il  relativo  potere 

sostitutivo in caso di ritardo o mancata risposta alla richiesta di accesso civico ai sensi dell’art. 5  
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

• Responsabile del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo 30 

giugno  2003,  n.  196,  assegnandogli  i  compiti  individuati  in  motivazione  del  presente 
provvedimento;

4. DI INDIVIDUARE la  Sig.  Gabriella SORTENNI, per il  solo periodo di  supplenza,  quale Datore di  
lavoro in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 2, comma 1,  
lett. b), del decreto legislativo 8 aprile 2008, n. 81;

5. DI DARE NOTIZIA del presente provvedimento:
• all’Agenzia dei segretari enti locali della Valle d’Aosta

• al Segretario supplente Sig. Gabriella SORTENNI;

• all’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin;

• all’Unité des Communes  valdôtaines Grand-Combin;

Determina n. 6 del 05/09/2022 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



Valtournenche, il 05/09/2022

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 6 del 05/09/2022 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione


